UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Fvrtis. Titvlvs XVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE FVRTIS. TITVLVS XVIII. CAP. I.

Breve est, & non sumitur. In Exodo 4. Qui furatus hominem, & vendiderit eum, convictus morte, morte moriatur.

Ex Concilio Triburien. Furibus & latronibus in peccato obventibus, sacramenta ecclesiastica deneganda sunt, sicut si in morte eos penitent.

Ex Concilio Triburien. Vires & latrones, si in furando & depredando occiduntur, visum est pro eis non esse orandum. Sed si comprehensi, aut vulnerati Presbytero, vel Diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus.

Cap. III. Committens furtum ex necessitate non vultum urgente peccat, sed non graviter: unde imponenda est ei levis poenitentia. b. d. secundum communitatem intellectum.

Ex poenitentiis Theodori. Si quis b. propter necessitatem famis, aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poeniteat hebdomadas tres: & si reddiderit, non cogatur jejunare.

Cap. IV. Non indicens furtum propter lucrum, quod ab eo consequitur, reus peccati est.

Hieronymus super Parabolas c. Qui cum fure patitur, occidit animam suam. Non fur solium d. sed ille reus tenetur, qui furti conficius querente possessore non indicat.

Cap. V. Fur occultus potest post restitutionem & poenitentiam ad sacros ordines promoveri.

Alexand. III. Gimonen. Episcopo. Ex literis & tuis innotuit, quod B. calicem quandam in ecclesia minus caute dimissum rapiens, longo tempore detinere praesumpsit: & postea confessus fuerit, & deinde ecclesie cuius calix fuerat, satisfecerit, nec est super hoc nota vel infamia manifestata: post peractam poenitentiam, aut congruam partem poenitentiae (dummodo aliis idoneum ipsum esse cognoscas) ad sacros ordines non dubites promovere.

DE VSVRIS. TITVLVS XIX. CAP. I.

Usurarius facere fructus rei pignorate, sicut in causa huc excepto. Alexander III. in Concilio Turonensi.

Plures & clericorum: [i & j.] Generalis concilii decrevit auctoritas, ut nullus constitutus in clero, vel hoc, vel aliud genus usurae exercere praesumat. Et si quis alicujus possessionem data pecunia sub hac specie, [vel conditione] in pignus acceperit, si sortem suam [deductis expensis] de fructibus jam perceptis: absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid minus habet, eo recepto, possessio liberè ad dominum revertatur. Quod si post huiusmodi constitutum in clero, quisquam extiterit, qui detestandis usurarum lucris insulset, ecclesiastici officii periculum patiatur: Nisi forte ecclesie beneficium fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu laici videatur.

[i Et quod marcentes decimus, eorum quoque qui praesens sci-

lam professione vocis & habitus reliquias, & amonitionem quasi manifestis damnavit exhorret, & communitatem praesentibus possessionibus eorum in parva accipias, et parvam illius percipiant ultra sortem adiciam.]

Cap. II. Idem in effectu dicit cum praedicti cap. sed dicit non esse in laico. nam in praedicti cap. taxam sui factam in clericis.

Idem Gratianus. Antiquissimi & sui legum.

Quoniam non solum vitis ecclesiastica, sed iam quibuslibet aliis periculosum est dicitur lucris intendere: auctoritate praesentium decretum jungendum, ut eos, qui de possessionibus, vel rebus, quas tenere in pignore noverunt, sortem [deductis expensis] receperunt: ad eadem sortem restituenda sine usurarum exactione ecclesiastica compellantur.

Cap. III. Manifesti usurarii ad communionem clari & manifesti sepulturam, & oblationem offerendam aditus non habent contra hoc facientes, puniuntur, ut hoc dicitur.

Idem in Concilio Lateranensi.

Via in omnibus fere locis ita communitate invaluit, ut multi [aliis negotiis pariter] licite usuras exerceant, & qualiter utitur in dicitur pagina condemnentur, nequamque aeternam: hanc que constituitur, quod usurarii manifesti, nec amonitionem admittantur altaris, nec Chalcidam in hoc peccato decesserint] accipiant sepulturam. Quia oblationes eorum quilibet accipiat. Quia qui acceperit, vel Christiane tradiderit sepulturam: acceperit, reddere compellatur: & donec ad ultimum Episcopi sui satisfaciatur, ab officio sui ministerio ne suscipiatur.

Cap. IV. Potest intelligi dupliciter. Primi in intentione. Secundi in actu. Et si intentionem primam accedat in actu, iam pro opere pio non licet usuras recipere, quoniam non datur causa usurae committenda, hoc dicit. Visi sunt illi licet inducere quem ad excedendum usurae usque perperam ista ecc. colligunt ex deca.

Idem Favarrimense Archiepiscopo.

Super eo d. verò: [i & j.] Respondendum, quod scum usurarum crimen utriusque Testamento defecisset, super hoc dispensationem aliquam non haberi non videmus: quia cum scriptura facta prodicitur alterius vita mentiri: multo magis prohibetur, ut quis, ne etiam pro redimenda vita capere, vitam suam inolveatur.

[i Quod a nobis tua discretio possiderit, utrum possiderienda pecunia ad usuram dispensata fieri, ut pignus pignorem capere non tenentur, per eandem possessionem transari, praesentibus literis tibi.]

Cap. V. Usurarius, qui sine serventis, sequitur per pignus Lateranense, calicis usuras restituere, etiam quae ante communionem receperit: et calculativum non exstantibus debere possessionem omnia in pignus nobis vendi, & debentibus recipere sortem.